
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.24 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

DISTRETTO URBANO DEL COMMERCIO DI SUSA. RICHIESTA 

PROROGA DEL TERMINE PER LA RENDICONTAZIONE 

DELL'ATTIVITÀ DEL DUC AL 30 GIUGNO 2023, PER COMPLETA 

REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA CONSISTENTE NELL'ACQUISTO E 

POSA IN OPERA DI ELEMENTI DI ARREDO URBANO IDENTIFICATIVO 

DEL DUC. APPROVAZIONE 

 

   
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di aprile alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Premesso: 

 Che Regione Piemonte con L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 – 

ha approvato il Bando per l'accesso all'agevolazione regionale relativa all'istituzione dei 

Distretti del Commercio; 

 Che il bando contribuisce a sostenere le spese per gli adempimenti necessari 

all’individuazione e alla costituzione dei Distretti del Commercio, al loro avvio e alla 

predisposizione di un programma di interventi strategici e significativi per il commercio; 

 Che il bando individuava questa prima fase come propedeutica all’avvio dei primi 

Distretti del Commercio, ai quali saranno rivolti futuri bandi di sostegno ad attività più 

specifiche legate sia alla riqualificazione urbana sia al sostegno delle imprese del 

comparto e loro forme associative: 

 Che per partecipare al bando era richiesto di presentare entro la data del 31 marzo 

2021, mezzo PEC, a Regione Piemonte la seguente documentazione: 

 i provvedimenti di approvazione dell’iniziativa sia di parte pubblica sia di parte delle 

associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative del commercio a livello 

provinciale; 

 la relazione sintetica di fattibilità, approvata dall’Amministrazione comunale capofila; 

 un quadro economico con il dettaglio delle singole voci di spesa, con allegati i 

relativi preventivi; 

 il cronoprogramma delle iniziative e finanziario; 

 le manifestazioni di interesse di soggetti appartenenti all’ambito individuato per la 

costituzione del Distretto del Commercio; 

 la documentazione attestante la scelta di avvalersi di un Manager di Distretto; 

 Che entro il 31 marzo 2021 il Comune di Susa ha presentato tutta la documentazione 

richiesta da Regione Piemonte per partecipare al bando; 

 Che Regione Piemonte con con D.D. 29 dicembre 2021, n. 372, L.R. n. 28/99 e s.m.i. - 

D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e n. 30-3605 del 23/07/2021 - D.D. n. 396 del 

23/1272020 e D.D. n. 

146 del 28/06/2021 e s.m.i.- Agevolazione regionale relativa all'istituzione dei Distretti 

del Commercio - Ulteriore scorrimento della graduatoria e ammissione a contributo di 

ulteriori quindici istanze. Spesa di Euro 282.906,40 sul capitolo 154921/2021 del 

Bilancio finanziario gestionale 2021ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a 

contributo; 

 Che il progetto presentato dal Comune di Susa in qualità di capofila risulta tra i progetti 

per l’istituzione dei Distretti del Commercio del Piemonte ammessi a contributo da 

Regione Piemonte, con comunicazione ricevuta a mezzo PEC, in data 14 gennaio 2022, 

prot. 464; 

 Che con la D.G.C. n. 39 del 14 maggio 2022 è stata approvata la documentazione per 

la formalizzazione del Distretto del Commercio di Susa e trasmessa alla Regione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Visti: 

    La determinazione dirigenziale n. 237/A2009B/2022 del 18/10/2022, della Regione 

Piemonte -  Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e Terziario – 

Tutela dei consumatori, avente ad oggetto: "Legge regionale 28/1999, articolo 18 

ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020. D.G.R. n. 10-5684 del 27/09/2022: 

sostegno alle attività e ai progetti di investimento dei 52 Distretti del Commercio 

inseriti nell'Elenco regionale aggiornato all'1 settembre 2022. Indicazioni operative”; 

 La determinazione dirigenziale n. 350/A2009B/2022 del 14/12/2022 della Regione 

Piemonte - Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e Terziario – Tutela 

dei consumatori; 

 L’atto contabile liquidazione n.: 2022 / 15893 / ALG V. 0 - CUP D88C22000070002 - 

DD n. 350/A2009B/2022- Acconto del contributo per l'attività del Distretto Urbano 

di Susa, del 29 dicembre 2022, con il quale si liquidava al Comune di Susa la 

somma di € 25.298,00; 

 

Considerato che: 

 La determinazione dirigenziale n. 237/A2009B/2022 del 18/10/2022, della 

Regione Piemonte -  Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e 

Terziario – Tutela dei consumatori ha previsto la conclusione e rendicontazione 

delle attività svolte entro il 31 marzo 2023; 

 La Legge di Bilancio 2023, n. 197 del 29 dicembre 2022, ha prorogato 

l’approvazione del bilancio preventivo degli enti locali al 30 aprile 2023; 

 Il Comune di Susa con lettera del 15 febbraio 2023, prot. 3883, ha richiesto alla 

Regione Piemonte - Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e 

Terziario – Tutela dei consumatori, una proroga del termine per gli adempimenti 

previsti dalla D.D. 14 dicembre 2022, n. 350, al 30 aprile 2023; 

 La determinazione dirigenziale n. 237/A2009B/2022 del 18/10/2022, della 

Regione Piemonte -  Direzione Cultura e Commercio - Settore Commercio e 

Terziario – Tutela dei consumatori ha previsto che il saldo del contributo avverrà a 

seguito di presentazione di idonea documentazione giustificativa da parte del 

Distretto del Commercio, che attesti: 

o la completa realizzazione dell’iniziativa: acquisto e posa in opera di elementi di 

arredo urbano identificativo del DUC; 

o il completo utilizzo delle risorse assegnate, comprovato da adeguati documenti 

giustificativi di spesa; nello specifico dovranno essere presentati: 

 una sintetica ma puntuale relazione dell’intervento realizzato 

conformemente alle finalità degli obiettivi; 

 il provvedimento di approvazione del progetto di investimento e gli 

affidamenti ai vari operatori economici individuati; 

 un elaborato grafico che indichi l’esatta collocazione delle opere/forniture 

previste e realizzate nell’ambito della perimetrazione del Distretto del 

Commercio istituito; 

 la documentazione attestante la regolare esecuzione/installazione della 

opera/fornitura; 

 gli atti di liquidazione o i mandati di pagamento di quanto previsto e 

realizzato con allegate le fatture; 

 la dichiarazione di vincolo; 

 la documentazione fotografica di quanto realizzato e collocato con 

eventuali particolari costruttivi. 

 

Ritenuto che tali suddette incombenze non è tecnicamente possibile realizzarle entro la data 

del 30 aprile 2023, sia per i tempi necessari all’affidamento, acquisizione, posizionamento e 

liquidazione dell’acquisto in questione, e sia in considerazione di una probabile proroga al 31 

maggio 2023, dell’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, peraltro non ancora 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

approvato dal Comune di Susa, per cui è ragionevole richiedere una ulteriore proroga del 

termine per la rendicontazione dell’attività del DUC al 30 giugno 2023, al fine di adempiere, 

in maniera completa ed esaustiva, secondo gli usi e le consuetudini commerciali; 

 

Specificato che la Giunta comunale agisce per competenza propria ai sensi dell’art. 48 del 

D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto2000 n. 267 

in ordine: 

 alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Area Vigilanza; 

 alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Richiamati: 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18 agosto 

2000 n.267; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione di che trattasi;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE la richiesta di ulteriore proroga del termine per la rendicontazione 

dell’attività del DUC al 30 giugno 2023, di cui alla determinazione dirigenziale n. 

237/A2009B/2022 del 18/10/2022, della Regione Piemonte -  Direzione Cultura e 

Commercio - Settore Commercio e Terziario – Tutela dei consumatori, per consentire la 

completa realizzazione dell’iniziativa consistente nell’acquisto e posa in opera di elementi 

di arredo urbano identificativo del DUC; 

 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Vigilanza l’adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi consequenziali; 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

con una seconda distinta votazione, resa informa palese per alzata di mano, che dà esito 

unanime favorevole. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


